GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - PODER JUDICIÁRIO
                            RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

                                  DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
                             ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

                      SETEMBRO/2020  A AGOSTO 2021

           ATO Nº 333 /2021
O Excelentíssimo Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que estabelece o art. 54, inciso III
e seu parágrafo único, e o art. 55, Inciso I, alínea "a", inciso II da Lei Complementar n

0
 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal), de 04/05/2000,

RESOLVE:
Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Poder Judiciário.

 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a") RS 1,00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.086.132.677,38 39.872,98
    Pessoal Ativo 766.861.632,73 39.872,98
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 686.608.366,06 0,00
      Obrigações Patronais 80.253.266,67 0,00
      Benefícios Previdenciários 0,00 0,00
    Pessoal Inativo e Pensionistas (a) 319.271.044,65 0,00
      Aposentadorias, Reserva e Reformas (a) 254.937.025,40 0,00
      Pensões (a) 64.334.019,25 0,00
     Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de 0,00 0,00
    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente (a) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO  CO MPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 192.968.350,76 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.819.243,24 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 24.424.131,62 0,00
Inat ivos e Pensionistas com Recursos Vinculados (b) 114.575.696,62 0,00

Inat ivos e Pensionistas com Recursos de aporte para cobertura de défcit  financeiro

do RPPS (art. 3º da IN TC 41/2017) ( c )

52.149.279,28 0,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 893.164.326,62 39.872,98

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 17.531.189.136,76

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.

166-A, § 1º, da CF) (V)
21.006.474,00

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art.

166, § 16 da CF) (VI)
22.150.693,00 -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA

COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
17.488.031.969,76 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V)= (III a + III b) 893.204.199,60 5,11%

LIMITE MÁXIMO (VIII)  (incisos I, II e III. art. 20 da LRF) 1.049.281.918,19 6,00

LIMITE PRUDENCIAL(IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único. art. 22 da LRF) 996.817.822,28 5,70

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 944.353.726,37 5,40

(  SETEMBRO/2020 A AGOSTO/2021)

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL

                                                            GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - PODER JUDICIÁRIO
                            RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

                                  DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
                             ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

                      SETEMBRO/2020  A AGOSTO 2021

NOTAS EXPLICATIVAS

Item 1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas liquidadas Inscritas em Restos a Pagar não processados são também
consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
      a) despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei nº 4.320/64;
      b) despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do  exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64.

<MR> - Essa coluna identifica a Despesa com Pessoal liquidada no mês de referência. O mês Correspondente deve ser apresentado no formato <mmm/aa>. Ex.: Abr/11.

<M <MR> ,<MR-2>, <MR-3>... - Essas colunas identificam Despesa com Pessoal liquidada nos meses anteriores, isto é, mês de referência menos um mês, mês de referência menos dois meses, e assim por diante.

        Os meses anteriores correspondentes devem ser informados no formato <mmm/aa>. Ex.: considerando como mês de referência abril de 2011, <MR-1> será Mar/11, <MR-2> será Fev/11, <MR-3> será Jan/11,

         <MR-4> será Dez/10, e assim por diante.

TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) - Essa coluna identifica o somatório da coluna LIQUIDADA, representada pelas colunas <MR-11> a <MR>, isto é, os valores mensais acumulados.

Item 2 - Considerando o art.2º da IN TCES 72/2021, na apuração das despesas com pessoal inativo e pensionistas, custeadas com recursos repassados por meio de aporte para cobertura de déficit financeiro do

 RGF -  ANEXO 1 (LRF, ar t . 55, inciso I, alí nea "a") R$1.00

(MR-1) (MR-2) (MR-3) (MR-4) (MR-5) (MR-6) (MR-7) (MR-8) (MR-9) (MR-10) (MR-11) (MR-12) TOTA L ( Ú LTI MOS  12

M ES ES )  ( a )

set / 20 o ut /20 no v/ 20 dez/ 20 jan/ 21 fev /21 mar/ 21 abr/ 21 mai /21 jun/ 21 jul/ 21 ago /21 (b)

DESPESA BRUTA CO M PESSOAL (I) 84.060.926,82 89.427.309,81 88.446.723,42 121.301.611,28 88.852.207,02 83.846.558,52 85.495.537,95 85.251.183,10 84.866.121,58 92.561.492,40 91.900.911,53 90.122.093,95 1.086.132.677,38 39.872,98
    Pessoal Ativo 58.525.106,63 63.412.257,71 62.581.162,52 89.826.304,29 62.250.995,29 57.985.205,00 59.084.619,10 59.027.171,30 58.917.643,50 66.026.526,96 65.561.987,75 63.662.652,68 766.861.632,73 39.872,98
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 52.308.303,38 57.111.400,78 56.339.683,88 77.933.568,18 56.088.933,91 51.763.064,07 52.996.757,42 52.838.813,78 52.664.491,65 59.759.824,33 59.427.557,10 57.375.967,58 686.608.366,06 39.872,98
      Obrigações Patronais 6.216.803,25 6.300.856,93 6.241.478,64 11.892.736,11 6.162.061,38 6.222.140,93 6.087.861,68 6.188.357,52 6.253.151,85 6.266.702,63 6.134.430,65 6.286.685,10 80.253.266,67 0,00
    Pessoal Inativo e Pensionistas 25.535.820,19 26.015.052,10 25.865.560,90 31.475.306,99 26.601.211,73 25.861.353,52 26.410.918,85 26.224.011,80 25.948.478,08 26.534.965,44 26.338.923,78 26.459.441,27 319.271.044,65 0,00
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 20.592.514,39                            20.945.328,96           20.833.009,44           25.306.201,13               20.969.723,60           20.478.188,88           20.813.896,08           20.776.594,58           20.659.350,04           21.306.670,44           21.037.722,44           21.217.825,42           254.937.025,40 0,00
      Pensões                                 4.943.305,80                5.069.723,14                5.032.551,46                    6.169.105,86                5.631.488,13                5.383.164,64                5.597.022,77                5.447.417,22                5.289.128,04                5.228.295,00                5.301.201,34                5.241.615,85 64.334.019,25 0,00
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º
do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NÃO  CO MPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 21.609.487,39 25.526.317,50 25.297.894,72 30.685.342,78 16.368.603,61 8.626.910,21 9.409.855,41 9.151.175,80 9.110.301,21 12.275.254,36 10.539.866,09 14.367.341,68 192.968.350,76 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 136.735,16 462.477,58 89.837,62 614.022,06 10.817,55 17.731,11 95.577,70 -23.333,86 30.786,77 99.500,56 151.808,04 133.282,95 1.819.243,24 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 45.075,95 3.291.180,65 3.559.790,84 3.411.275,44 1.765.268,91 0,00 606.807,28 568.277,06 501.806,85 3.600.628,58 2.122.958,42 4.951.061,64 24.424.131,62 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 9.103.244,56 9.045.480,76 8.996.382,33 12.214.260,16 14.592.517,15 8.609.179,10 8.707.470,43 8.606.232,60 8.577.707,59 8.575.125,22 8.265.099,63 9.282.997,09 114.575.696,62 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos de aporte para cobertura de déficit  financeiro do RPPS (art. 3º da IN
TC 41/2017)

12.324.431,72 12.727.178,51 12.651.883,93 14.445.785,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.149.279,28 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 62.451.439,43 63.900.992,31 63.148.828,70 90.616.268,50 72.483.603,41 75.219.648,31 76.085.682,54 76.100.007,30 75.755.820,37 80.286.238,04 81.361.045,44 75.754.752,27 893.164.326,62 39.872,98

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 17.531.189.136,76 -
(-) T ransferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 21.006.474,00
 (-) T ransferências obrigatórias da União relat ivas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 22.150.693,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM
PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 17.488.031.969,76

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 893.204.199,60
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.049.281.918,19
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 996.817.822,28
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 944.353.726,37

FONTE:

Despesas:SIGEFES-Sistema Integrado de Gestão das Finanças Públicas do Espírito Santo e Demonstrativo da Despesas de Inativos e Pensionistas do Fundo Financeiro e Fundo Previdenciário fornecido pela Gerência de Finanças do IPAJM-Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo por meio eletrônico em 20/09/2021.

Receitas: Os dados da Receita Corrente Líquida foram fornecidos pela Subgerência de Informações Fiscais e Contabilidade de Custos da Secretaria de Estado da Fazenda, por meio eletrônico em 20/09/2021.

DESPESA COM PESSOAL I NS C R ITA S  EM

RES TOS  A  P A GAR  N ÃO

P ROC ES S A DOS

5,4

-

5,11%

6,0
5,7

                                                            GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - PODER JUDICIÁRIO
                            RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

                                  DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
                             ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

                      SETEMBRO/2020  A AGOSTO 2021

RPPS no período de de setembro/2020 a agosto/2021 foi apurado o valor total de R$ 204.695.348,03 (duzentos e quatro milhões,  seiscentos e noventa e cinco mil, trezentos e quarenta e oito reais e três centavos) registrado
conforme demonstrativo a seguir:

Item 3 - Na apuração dos valores da despesa com pessoal relativa a despesas de exercícios anteriores, os valores da competência referente ao período anterior ao da apuração foram deduzidos para fins de
cálculo para verificação do cumprimento do limite.

R$ 1,00

69.532.372,37

17.383.093,09

52.149.279,28

1,00

17.383.093,09

135.162.975,66

152.546.068,75

Valor total repassado por meio de aporte para cobertura de déficit financeiro do RPPS nos meses de

setembro a dezembro/20

(=) Valor não computado como despesa de pessoal no 2º quadrimestre de 2021..................................................................................................................................

(-) Valor computado como despesa de pessoal referente 25% (vinte e cinco por cento) das despesas

com pessoal inativo e pensionistas, custeadas com recursos repassados por meio de aporte os meses

de setembro a dezembro/20

 Valor computado como despesa de pessoal referente 25% (vinte e cinco por cento) das despesas com

pessoal inativo e pensionistas, custeadas com recursos repassados por meio de aporte os meses de

setembro a dezembro/20

(+)Valor computado como despesa de pessoal referente 100% (cem por cento) das despesas com

pessoal inativo e pensionistas, custeadas com recursos repassados por meio de aporte os meses de

janeiro a agosto/2021

(=) Valor  computado como despesa de pessoal no 2º quadrimestre de 2021..................................................................................................................................

                                                            GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - PODER JUDICIÁRIO
                            RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

                                  DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
                             ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

                      SETEMBRO/2020  A AGOSTO 2021

Vitória, 29 de setembro de 2021

           Des. Ronaldo Gonçalves de Sousa
               Desembargador Presidente

           Marcelo Tavares de Albuquerque
             Secretário Geral

             Fabio Cardoso Mello                                                                                                                                                                                                    José Adriano Pereira

Secretário de Finanças e Execução Orçamentária                                                                                                                           Secretário de Controle Interno

                                                   Soneide de Almeida Santos                                                                                                                                                        Frederico de Sá Magalhães
                                               Coordenadora de Contabilidade                                                                                                                                                      Coordenador de Auditoria

30.300.966,28

5.876.834,66

24.424.131,62

Valor total das liquidações de despesas com pessoal de exercícios anteriores setembro/2020 a

agosto/2021 – FONTE: SIGEFES......................................................................................................

 (-) Despesas de Execícios Anteriores - competência janeiro a dezembro/2020

 (=) Despesas de Execícios Anteriores - competência anterior a janeiro/2020